
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  15 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

Portaria Conjunta nº 01/2021-SEFA/PGE., de 20 de abril de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
5º, inciso XVIII, da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto 
de 2002, e
Considerando a dedicação, a eficiência e a inegável competência técnica 
do trabalho da Comissão de Estudo para proposição de regulamentação de 
transação em matéria tributária no Estado, criada pela Portaria Conjunta 
nº 01/2020-SEFA/PGE, de 10 de novembro de 2020, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.401, de 11 de novembro de 2020;
Considerando, ainda, que o trabalho da Comissão resultou na prática em 
produto consubstanciado pela Lei Estadual n° 9.260, de 15 de abril de 
2021, que dispõe sobre a transação resolutiva de litígio relativo à cobrança 
de créditos da Fazenda Pública, de natureza tributária ou não tributária, 
nas hipóteses que especifica; e
Considerando a necessidade de expressar o reconhecimento à meritória 
atuação funcional,
R E S O L V E:
Art. 1º ELOGIAR, pela valorosa contribuição à Administração Pública Esta-
dual na regulamentação de transação em matéria tributária, os seguintes 
servidores públicos do Estado:
- DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA, Auditor Fiscal de Receita Estadu-
al, identidade funcional nº 05914949 (Secretaria de Estado da Fazenda);
– MARCUS VINICIUS NERY LOBATO, Procurador do Estado, identidade fun-
cional nº 5819946/1 (Procuradoria-Geral do Estado);
– RODRIGO BAÍA NOGUEIRA, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5903084/2 (Procuradoria-Geral do Estado);
– ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES, Auditora Fiscal de Receita Estadual, iden-
tidade funcional nº 05570395 (Secretaria de Estado da Fazenda);
– SIMONE CRUZ NOBRE, Auditora Fiscal de Receita Estadual, identidade 
funcional nº 05486408 (Secretaria de Estado da Fazenda); e
– THIAGO VASCONCELLOS JESUS, Procurador do Estado, identidade fun-
cional nº 5930965/1 (Procuradoria-Geral do Estado);
Art. 2º Determinar à Gerência de Recursos Humanos - GRH de cada órgão 
que providencie as devidas anotações nos assentamentos funcionais dos 
servidores públicos do Estado elencados no art. 1º desta Portaria Conjunta.
Art. 3° Registre-se e publique-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 647688

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 194/2021-PGE.G. de, 21 de abril de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Inter-
rupção

Amanda Carneiro Raymundo Bentes 54194016/3 Nº 113/2021-PGE.G., de 26.02.2021 20.04.2021

Gabriela Rosa 54197038/4 Nº 113/2021-PGE.G., de 26.02.2021
  19.04.2021

Gisleno Augusto Costa da Cruz 5902559/2 Nº 113/2021-PGE.G., de 26.02.2021 16.04.2021

Idemar Cordeiro Peracchi 5902530/2
 

Nº 48/2021-PGE.G., de 02.02.2021
  08.04.2021

Jéssica Nazaré Lopes Reis 5953595/1 Nº 113/2021-PGE.G., de 26.02.2021 21.04.2021

José de Arimatea Silva da Rocha 5048850/1 Nº 113/2021-PGE.G., de 26.02.2021 20.04.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 647672

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria AGE Nº 027/2021-GAB, de 19/04/2021, publicada no 
D.O.E. Nº 34.560 de 22/04/2021.
Onde se lê:
Portaria AGE Nº 027/2021-GAB
Leia-se:
Portaria AGE Nº 028/2021-GAB
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 647895

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 031/2021-GAB, de 22 de abril de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o 
processo nº 2021/417193.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares ao servidor Rogério 
Luiz Arruda de Figueiredo, matrícula nº 57196324/1, ocupante do cargo 
de Auditor de Finanças e Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, no 
período de 21/06/2021 a 05/07/2021, referente ao período aquisitivo de 
07/05/2019 a 06/05/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 648053
Portaria AGE Nº 030/2021-GAB, de 22 de abril de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o 
processo 2021/417590.
RESOLVE:
ALTERAR o período de Férias Regulamentares do servidor Renato Rô-
mulo Figueira Almeida, matrícula nº 55588528/1, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, de 
26/04/2021 a 25/05/2021 para 30/04/2021 a 29/05/2021, referente ao 
período aquisitivo de 03/05/2019 a 02/05/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 648048
Portaria AGE Nº 032/2021-GAB, de 22 de abril de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o 
processo 2021/417077.
RESOLVE:
ALTERAR o período de Férias Regulamentares do servidor Márcio dos San-
tos Abraão, matrícula nº 57173475/2, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, de 28/06/2021 a 
27/07/2021 para 28/06/2021 a 16/07/2021, referente ao período aquisi-
tivo de 23/04/2019 a 22/04/2020, sendo que os 11 (onze) dias restantes 
serão posteriormente programados.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 648057
Portaria AGE Nº 033/2021-GAB, de 22 de abril de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o 
processo 2021/413885.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor Marcelo 
Dias Paredes, matrícula nº 5759765/2, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, no período de 
16/07/2021 a 30/07/2021 e 16/12/2021 a 30/12/2021, referente ao perí-
odo aquisitivo de 02/05/2020 a 01/05/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 648063
Portaria AGE Nº 034/2021-GAB, de 22 de abril de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o 
processo 2021/386973.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à Servidora Maria 
Auxiliadora Neves Sampaio, matrícula nº 5333520/2, ocupante do cargo 
de Auditor de Finanças e Controle, lotada na Auditoria Geral do Estado, no 
período de 05/07/2021 a 03/08/2021, referente ao período aquisitivo de 
01/07/2020 a 30/06/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 648068
Portaria AGE Nº 035/2021-GAB, de 22 de abril de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o 
processo 2021/391242.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à Servidora Verôni-
ca Maria Rodrigues Reis, matrícula nº 57191342/1, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, lotada na Auditoria Geral do Estado, no pe-
ríodo de 13/10/2021 a 27/10/2021 e 03/01/2022 a 17/01/2022, referente 
ao período aquisitivo de 30/11/2019 a 29/11/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 648073


